
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΟΥΝΟΥΠΙΑ ΣΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΟ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ
ΝΕΙΛΟΥ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-05-2019

Επιφάνεια: 427.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΥΝΟΥΠΙΑ
ΣΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΟ 
ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ
ΣΕΛΙΔΑ 7

Το τεράστιο «πέπλο» από ιστούς αράχνης είχε καλύψει ία φυτά σε παραλία στο Αιιωλικό ίο περασμένο καλοκαίρι. 
Οι ειδικοί είχαν αποδώσει το φαινόμενο στην αύξηση ίων κουνουπιών, που αποτελούν τροφή για τις αράχνες.

«Καμπανάκι» για κουνούπια 
και ιό του Δυτικού Νείλου
«Ο ιός του Δυτικού Νείλου έχει 
εγκατασταθεί για τα καλά στη 
χώρα μας». Με αυτή την επισή
μανση και με δεδομένο ότι ήδη 
ξεκίνησε η περίοδος κυκλοφορίας 
των κουνουπιών, ο Εθνικός Ορ
γανισμός Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ 
- πρώην ΚΕΕΛΠΝΟ) προτρέπει 
τους πολίτες από τώρα να λάβουν 
μέτρα για να μειώσουν τον κίν
δυνο λοίμωξης από τη νόσο.

Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, η επα- 
νακυκλοφορία για φέτος του ιού 
του Δυτικού Νείλου, ο οποίος 
μεταδίδεται κυρίως με το τσίμ
πημα μολυσμένων «κοινών» κου
νουπιών, καθώς και η εμφάνιση 
περιστατικών στη χώρα μας, εί
ναι πιθανή και αναμενόμενη. 
Σημειώνεται ότι κρούσματα λοί
μωξης από τη νόσο καταγράφη
καν στην Ελλάδα τα έτη 2010 
έως 2014 και 2017-2018 σε πολλές 
περιοχές της χώρας, σε όλες σχε
δόν τις περιφέρειες. Ειδικά πέ
ρυσι, καταγράφηκε πρώιμη έναρ
ξη της κυκλοφορίας του ιού (τέλη

Ο Οργανισμός Δημόσιας 
Υγείας προτρέπει 
τους πολίτες να λάβουν 
από τώρα μέτρα 
για να μειώσουν 
τον κίνδυνο λοίμωξης.

Μαΐου εμφανίστηκε το πρώτο 
περιστατικό) αλλά και αυξημένος 
αριθμός κρουσμάτων σε Ελλάδα 
και Ευρώπη. Στη χώρα μας πέ
ρυσι ήταν το χειρότερο από πλευ
ράς αριθμού περιστατικών έτος 
από το 2010, όταν πρωτοεμφα- 
νίστηκε στην Ελλάδα η νόσος. 
Συγκεκριμένα, καταγράφηκαν 
316 περιστατικά λοιμώξεων και 
47 ασθενείς έχασαν τη ζωή τους. 
Και αξίζει να σημειωθεί ότι στην 
πλειονότητά τους τα άτομα που 
μολύνονται από τον ιό δεν αρ
ρωσταίνουν καθόλου ή εμφανί
ζουν πολύ ήπια νόσο, ενώ μόνο

το 1% εμφανίζει σοβαρή νόσο 
που προσβάλλει το κεντρικό νευ
ρικό σύστημα.

Οι περιοχές που πιθανώς θα κυ
κλοφορήσει φέτος ο ιός δεν μπο
ρούν να προβλεφθούν με ασφά
λεια. Ως εκ τούτου, ο ΕΟΔΥ συνι- 
στά την τήρηση μέτρων σε όλη 
την επικράτεια και καθ’ όλη την 
περίοδο κυκλοφορίας των κου
νουπιών. Για την προφύλαξη από 
τα κουνούπια, ο ΕΟΔΥ συνιστά 
τη χρήση εγκεκριμένων εντομο- 
απωθητικών σκευασμάτων σώ
ματος και περιβάλλοντος, τη χρή
ση κατάλληλων (μακριών) ρούχων, 
σητών στα παράθυρα, κουνου
πιέρας, καθώς και κλιματιστικών 
και ανεμιστήρων. Επίσης τονίζει 
ότι οι πολίτες δεν πρέπει να αφή
νουν στάσιμα νερά σε μπαλκόνια, 
αυλη, χωράφι, ούτε ακόμα και μέ
σα στο σπίτι τους. Ατομα μεγα
λύτερης ηλικίας και άτομα με χρό
νια υποκείμενα νοσήματα πρέπει 
να λαμβάνουν τα μέτρα προστα
σίας με ιδιαίτερη σηνέπεια.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ιατρόπολις: Και 7η μονάδα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 172.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιατρόπολις: Και 7η μονάδα
10 εκατ. επένδυση - Για εξυπηρέτηση 800 ασθενών τη μέρα

Τ
ην 7η μονάδα υπηρεσιών υγεί
ας στην οδό Πατησίων εγκαι
νίασε την Τετάρτη 15/5 ο όμιλος 

Ιατρόπολις, η οποία αποτελεί επέν
δυση της τάξης των 10 εκατ. ευ
ρώ. Πλέον το Ιατρόπολις διαθέτει 
συνολικά 6 Διαγνωστικά Κέντρα 
καθώς και μία εξειδικευμένη Ογ- 
κολογική Κλινική, εξυπηρετών
τας πάνω από 4.000 επισκέπτες κα
θημερινά. Η νέα Διαγνωσηκή Μο
νάδα στην οδό Πατησίων, η οποία 
θα παρέχει υπηρεσίες με 12 τμή
ματα, λειτουργεί σε έκταση 2.500 
τ.μ. στο κέντρο της Αθήνας σε ιδιό
κτητο κτήριο το οποίο κατα
σκευάσθηκε με προδιαγραφές 
διαγνωσηκοιί κέντρου.

Στόχος της νέας επένδυσης εί
ναι να παρέχει υπηρεσίες Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στην 
ευρύτερη περιοχή του κέντρου 
της Αθήνας. Έχοντας τη δυνατό
τητα να καλύψει τουλάχιστον

400.000 κατοίκους του κέντρου 
της πόλης και όλους όσοι διαμέ
νουν σας γύρω περιοχές, η δια
γνωστική μονάδα είναι στελεχω
μένη με 65 εργαζόμενους, για
τρούς, νοσηλευτές, ειδικούς τε
χνολόγους καθώς και διοικητικό 
προσωπικό. Το νέο κέντρο του 
ομίλου Ιατρόπολις έχει τη δυνα
τότητα να πραγματοποιεί δια
γνωστικές εξετάσεις σε τουλάχι
στον 800 ασθενείς την ημέρα και 
να εξάγει τα αποτελέσματα σε πο
λύ μικρό χροντκό διάστημα. Μά
λιστα, τα αποτελέσματα των εξε
τάσεων παραδίνονται και ψη
φιακά στους ασθενείς και αντί
στοιχα μπορούν να αποσταλούν 
ηλεκτροντκά προς διευκόλυνσή 
τους, με την τήρηση πάντα όλων 
τωνκανόνωνπου διέπουντα προ
σωπικά δεδομένα.

Να σημειωθεί ότι και αυτή η 
μονάδα του ομίλου Ιατρόπολις εί

ναι συμβεβλημένη με τον ΕΟΠΥΥ 
καθώς και με ασφαλιστικές εται
ρείες. Ο αντιπρόεδρος και διευ- 
θύνων σύμβουλος του ομίλου Ια- 
τρόπολις Φίλιππος Γουρλής με 
αφο ρμή τα εγκαίντα της νέας μο
νάδας στην Πατησίων δήλωσε: 
«Παρότι βρισκόμαστε ακόμη σε 
περίοδο οικονομικών δυσχερειών 
για τη χώρα, κρίναμε πως υπάρ
χει έντονη ανάγκη για περαιτέρω 
αναβάθμιση των υπηρεσιών υγεί
ας στο κέντρο της πόλης, γι’ αυ
τό και προχωρήσαμε σε μία επέν
δυση η οποία θα καλύψει όλους 
τους κατοίκους με τον πιο σύγ
χρονο εξοπλισμό σε διαγνωστι
κές και εργαστηριακές εξετάσεις. 
Άλλωστε ακόμη και μέσα στην 
κρίση οι όμιλοι πρέπει να τολ
μούν και να επενδύουν στη χώρα, 
στηρίζοντας τον τομέα της ανά
πτυξης και της απασχόλησης».

[SID:12664840]



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αξονική τομογραφία
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 116.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αξονική τομογραφία
Σε σφοδρή αντιπαράθεση μεταξύ του Παύλου Πολάκη και του βουλευτή 
Λάρισας του ΚΙΝΑΛ Κώστα Μπαργιώτα, εξελίχθηκε η χθεσινή συζήτη
ση στην Ολομέλεια της Βουλής, όταν ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας, 
αναφερόμενος στους μαγνητικούς τομογράφους και στον τρόπο που η 
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ πολεμά τη διαφθορά, προκάλεσε με πολλαπλές ανα
φορές τον υπεύθυνο του τομέα Υγείας του Κινήματος Αλλαγής. «Θα μπο
ρούσα ευκολότατα να το χοντρύνω, γιατί υπάρχουν τεράστια προβλήματα 
με τους μαγνητικούς. Υπάρχουν φωτογραφίες; Υπάρχει νοσοκομείο στη 
χώρα στο οποίο η έκπτωση του μοναδικού που υπέβαλε προσφορά στα 
980 χιλιάρικα ήταν 10; Υπάρχει. Υπάρχει προδιαγραφή που πετάει από 
τους διαγωνισμούς των μαγνητικών όλους τους άλλους πλην ενός έξω; 
Υπάρχει. Θέλετε να τα συζητήσουμε; Είμαι σίγουρος ότι τα γνωρίζετε. 
Να τα συζητήσουμε, αλλά όχι σε νομοσχέδιο δωρεάς και κάνοντας τον 
μάγκα και λέγοντας ό,τι να ‘ναι επί μισή ώρα. Στο Αττικό ο μαγνητικός 
είναι χαλασμένος από το 2014. Το λες και ανικανότητα 4,5 χρόνια κυβέρ
νηση σε ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία του Λεκανοπεδίου να μην 
μπορεί να αντικατασταθεί με κάποιο τρόπο» απάντησε ο Μπαργιώτας.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μανάδες σε απόγνωση για το ειδικό γάλα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 162.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Μανάδες σε 
απόγνωση για 
ίο ειδικό γάλα
ΣΕ απόγνωση βρίσκονται 
νέοι γονείς που τα βρέφη 
τους χρειάζονται ειδικό 
υποαλλεργικό γάλα, καθώς 
συνταγογραφείται μόνο 
σε δημόσιο νοσοκομείο 
με ειδικό αλλεργιολογικό 
τμήμα και οι αναμονές για 
ραντεβού είναι στους δύο 
με τρεις μήνες. Μέχρι τότε 
οι γονείς απαιτείται να 
πληρώνουν από την τσέπη 
τους το γάλα που κοστίζει 
περί τα 16 ευρώ το κουτί.
Η επιστολή μιας νεαρής 
μητέρας προς την ένωση 
Ελευθεροεπαγγελματιών 
Παιδιάτρων Αττικής, η 
οποία με τη σειρά της την 
κοινοποίησε στον υπουργό 
Υγείας, Ανδρέα Ξανθό, 
είναι αποκαλυπτική του 
προβλήματος. «Δεν ζητήσαμε 
κάτι που δεν δικαιούμαστε. 
Δουλεύουμε και οι δύο 
με βασικούς μισθούς και 
παλεύουμε να μείνουμε σε 
μια χώρα που μας διώχνει.
Η απογοήτευση είναι 
απίστευτη. Λυπάμαι και 
συμπονώ τους γονείς αυτούς 
που δεν μπορούν να πάρουν 
το γάλα του παιδιού τους, 
γιατί κάποιος αποφάσισε 
να κάνει τόσο δύσκολη τπ 
διαδικασία. Γιατί κάποιος δεν 
σκέφτηκε ότι πρόκειται για 
μωρά δύο και τριών μηνών», 
τονίζει απελπισμένη π νεαρή 
μητέρα εξηγώντας ότι 
πληρώνει 16 ευρώ ανά δύο 
ή τρεις ημέρες και όλο αυτό 
για ένα... ανάλγητο κράτος.

Συνταγογράφηση
Στην επιστολή της προς 
τον Α. Ξανθό η Ενωση 
Παιδιάτρων αναφέρει:
«Οπως σας είναι γνωστό, αν 
και ο παιδίατρος είναι που 
συνήθως βάζει τπ διάγνωση, 
εντούτοις δεν μπορεί να 
συνταγογραφήσει το ειδικό 
γάλα. Αποτέλεσμα: Για τη 
συνταγογράφηση οι γονείς 
πρέπει να κλείσουν ραντεβού 
σε δημόσιο νοσοκομείο 
σε ειδικό αλλεργιολογικό 
τμήμα. Ραντεβού δεν 
υπάρχουν άμεσα παρά 
μόνο μετά από 2-3 μήνες. 
Μέχρι να έρθει η ώρα για 
το ραντεβού, οι γονείς 
πληρώνουν από την τσέπη 
τους ένα ειδικό γάλα που 
π Πολιτεία τούς το παρέχει 
δωρεάν».



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δωρεάν οι επεμβάσεις στους τρανς!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 438.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΞΑΝΘΟΣ - ΠΟΛΑΚΗΣ ΤΟ ΤΕΡΜΑΤΙΣΑΝ! ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΘΑ ΠΛΗΡΩΝΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ ΦΥΛΟΥΟ
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1  Δωρεάν οι επεμβάσεις στους τρανς!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Δωρεάν οι επεμβάσειε στουε τρανέ!
ειά τη σύνταξη «δω- 
ράκι», τις αθρόες 
προσλήψεις και τις 
ανανεώσεις συμβά
σεων με τροπολογί

ες που πέφτουν βροχή στη Βουλή 
αυτές τις ήμερες και τον πακτωλό 
χρημάτων που έχει πέσει σης ΜΚΟ 
για τους πρόσφυγες και τους μετα
νάστες, ο ΣΥΡΙΖΑ «κερνάει» προ
εκλογικά και επεμβάσεις αλλαγής 
φύλου στους ομοφυλοφίλους, τις 
οποίες μπορούν να κάνουν δωρε
άν στα δημόσια νοσοκομεία! Ση
μειώνεται ότι οι επεμβάσεις αυτές 
κοστίζουν από 5.000-6.000 ευρώ 
και άνω, τα οποία θα δίνει πλέον 
από την τσέπη του ο Ελληνας φο
ρολογούμενος!

Η χθεσινή ανακοίνωση του 
υπουργού Υγείας Ανδρέα Ξανθού 
δείχνει ότι η κυβέρνηση προσπα
θεί να δελεάσει ακόμα και τους 
τρανσέξουαλ προκειμένου να την 
ψηφίσουν και να εμφανίσει την 
πρωτοβουλία αυτή ως ακόμη έναν 
προεκλογικό άσο στο μανίκι της. 
Συγκεκριμένα, χθες παραδόθηκε 
στον υπουργό Υγείας το πόρισμα

■Το υπουργείο Υγείας τάζει προεκλογικά 
αλλαγή φύλου σια δημόσια νοσοκομεία 

με λεφτά των Ελλήνων φορολογούμενων

Ο υπουργός Υγείας Ανδρέας Ξανθός. Δεξιά: Το πρωτοσέλιδο της «δημοκρατίας» 
στις 3 Απριλίου 2019

της Ομάδας Εργασίας (στελέχη του 
υπ. Υγείας και μέλη του Σωματείου 
Υποστήριξης Διεμφυλικών) για την 
υγειονομική κάλυψη των ομοφυ
λοφίλων. Το πόρισμα εσπάζει στην 
ανάγκη των τρανς ατόμων να λαμ
βάνουν υπηρεσίες που προορί

ζονται και για τα δύο φύλα, 
στα δικαιώματα ιων μέσο

ι φυλικών ατόμων, καθώς και 
στη δυνατότητα να καλύιιιο- 

| νται οι θεραπείες φυλομετά- 
I βάσης. Τα μέλη της επιτροπής 

εξέφρασαν την ικανοποίησή 
I τους για πρωτοβουλία του κ. 
| Ξανθού να εσηάσει στα ειδικά 
I προβλήματα πρόσβασης που 
1 αντιμετωπίζουν τα τρανς άτομα.

Σύμφωνα με την ανακοί- 
| νωση του κ. Ξανθού, «για να 

επιτευχθεί το όραμα της καθο
λικής κάλυψης πρέπει να λαμ- 
βάνεται ειδική μέριμνα για άτο
μα που έχουν σοβαρά προβλή
ματα πρόσβασης, προκειμένου 
και αυτά να απολαμβάνουν ισό

τιμα το συνταγματικά κατοχυ
ρωμένο αγαθό της υγείας. Το 
υπουργείο Υγείας, αφού μελε

τήσει το πόρισμα, θα προχωρή
σει άμεσα στα κατάλληλα θεσμικά 
μέτρα ώστε να μπορούν τα τρανς 
άτομα να καλύπτονται από το σύ
στημα Υγείας όπως και οι υπόλοι
ποι πολίτες της χώρας».

Οι ειδικοί
Πάντως, οι ειδικοί που μίλησαν 
στη «δημοκρατία» τόνισαν ότι δεν 
υπάρχουν στα δημόσια νοσοκο
μεία εξειδικευμένοι πλασηκοί χει
ρουργοί και ουδέποτε έχει δοθεί 
από ψυχίατρο δημόσιου νοσοκο
μείου πιστοποιητικό αλλαγής φύ
λου σε αυτά τα άτομα, καθώς η διά
γνωση είναι πάντα ψυχιατρική πά
θηση.

«Τόσο στο εξωτερικό όσο και 
στην Ελλάδα αυτά τα άτομα απευ
θύνονται στους ιδιώτες ψυχιά
τρους και πλαστικούς χειρουρ
γούς, πρώτον, γιαη είναι εξειδικευ- 
μένοι και, δεύτερον, επειδή θέλουν 
να προστατεύσουν την προσωπική 
τους ζωή. Αλλάζουν ταυτότητα, πό
λη, νομό, χώρα και ποτέ δεν λένε 
ότι έκαναν επέμβαση αλλαγής φύ
λου» μας είπαν.
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1  Εγκαινίασαν δύο ΤΟΜΥ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 65.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκαινίασαν δυο ΤΟΜΥ
ΤΑ. ΕΓΚΑΙΝΙΑ της 3ης Τοπικής Ομάδας Υγείας Κε- 
ρατσινίου - Δραπετσώνας (πληρίον της εκκλησίας 
του Αγ. Φανουρίου) και της 1ης και 2ης Τοπικής 
Ομάδας Υγείας Κορυδαλλού (Ξενοφώνιος 5 και Πε
λοπίδα) έγιναν την περασμένη Τετάρτη, παρουσία 
του αναπληρωτή υπουργού Υγείας Παύλου Πολάκη. 
Στον Δήμο Κερατσινΐου - Δραπετσώνας λειτουργούν 
συνολικά τρεις Τοπικές Ομάδες Υγείας (ΤΟΜΥ) και 
στον Δήμο Κορυδαλλού δύο, ανάμεσα στις συνολι
κά 125 δομές που εξυπηρετούν σήμερα πολίτες σε 
όλη την Ελλάδα. Οι ΤΟΜΥ, σύμφωνα με την ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας, αποτελούν τον πυρήνα της 
μεταρρύθμισης στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
και σκοπός τους είναι να παράσχουν δωρεάν ποιοτι
κές υπηρεσίες υγείας μέσω του οικογενειακού για
τρού, ισότιμα σε όλους.
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1  Δημόσια υγεία για τον πολίτη
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 575.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δημόσια υγεία για τον πολίτη
οικίλες αντιδράσεις προκάλεσε η 
δήλωση του Κυριάκου Μητσοτάκη 
στο ραδιόφωνο ίου «Σκάι» για 
σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα στα δημόσια νοσοκομεία. Η 

κυβερνηηκή φαιά προπαγάνδα έσπευσε για μια ακόμη 
φορά να διαστρέψει, όχι μόνο όσα είπε ο αρχηγός της 
Νέας Δημοκρατίας, αλλά την ίδια την πραγματικότητα 
στον χώρο της υγείας. Ποια είναι αυτή; Ενα ξεχαρβα
λωμένο κρατικό σύστημα υγείας, που έχει καταληφθεί 
από ιδιωτικά συμφέροντα σε κατάσταση απόλυτης αδι
αφάνειας και διαφθοράς, μέσω απευθείας αναθέσεων 
από τις διοικήσεις και m γραφειοκρατία των κρατικών 
νοσοκομείων. Οι διοικήσεις των κρατικών νοσοκομεί
ων είναι διορισμένες από την εκάστοχε κυβέρνηση με 
κομματικά και όχι αξιοκρατικά κριτήρια. Από τα κρατι
κά νοσοκομεία, όπως και από το σύνολο άλλωστε των 
φορέων του Δημοσίου, απουσιάζει η λογοδοσία και ο 
έλεγχος των αποτελεσμάτων. Οι υπηρεσίες που προ
σφέρει αυτό το σύστημα στους πολίτες είναι στην καλύ
τερη περίπτωση απολύτως υποβαθμισμένες. Ενίοτε με 
διάφορες προφάσεις ία δημόσια νοσοκομεία παραπέ
μπουν τους ασθενείς σε ιδιωτικούς παρόχους υπηρεσι
ών υγείας (κλινικές, διαγνωστικά κέντρα κ,ο.κ.). Στην 
περίπτωση αυτή οι ασθενείς επωμίζονται βεβαίως το 
κόστος. Υπενθυμίζω όη οι δαπάνες υγείας ανέρχονται 
στο 5,2% του ΑΕΠ της χώρας (9,5 δισ. ευρώ) και κα
λύπτουν ποσοστό που αγγίζει το 20% του συνόλου ίων 
κοινωνικών δαπανών του προϋπολογισμού. Στα κρατι
κά νοσοκομεία νοσηλεύονται κατά κανόνα πολίτες που 
προέρχονται από χαμηλά εισοδηματικά στρώματα. Η 
πρόταση ίου Κυριάκου Μητσοτάκη για ανάθεση ιης 
διοίκησης κρατικών νοσοκομείων με διεθνή δημόσιο 
μειοδοτικό διαγωνισμό στον ιδιωτικό τομέα μπορεί 
να στηρίζεται στην απολύτως επιτυχημένη διεθνή 
εμπειρία, εντούτοις για την Ελλάδα είναι επαναστατι

κή. Η πρόταση συνδυάζει, εν ολίγοις, ιη διατήρηση 
ίου δημόσιου χαρακτήρα της υγείας με τα ηλεονε- 
κτήματα της ιδιωτικής πρωτοβουλίας. Οι ασθενείς 
δεν πληρώνουν από την τσέπη τους. Οι υπηρεσίες 
εξακολουθούν να παρέχονται δωρεάν στους πολίτες, 
ενώ το κράτος καταβάλλει ία χρήματα στη διαχειρί- 
στρια των νοσοκομείων εταιρεία, η κερδοφορία ιης 
οποίας εξαρτάχαι άμεσα από χην απόδοσή της, από 
την ποιότητα δηλαδή ίων παρεχόμενων υπηρεσιών, 
από τη δυνατότητά ιης να αυξήσει τον αριθμό των 
εξυπηρετούμενων ασθενών, από τον βαθμό ικανο
ποίησης των τελευταίων, από τη μείωση και εξορθο- 
λογισμό του διοικητικού κόστους ίου νοσοκομείου 
κ.λη. Στους όρους ίου διαγωνισμού περιλαμβάνονται 
αυστηροί όροι και μετρήσιμοι ποιοτικοί και ποσοτι
κοί στόχοι για τον μειοδότη, που διασφαλίζουν την 
ποιότητα των υπηρεσιών υγείας. Εάν οι στόχοι αυτοί 
δεν επιτευχθούν, το Δημόσιο έχει το δικαίωμα να κα
ταγγείλει τη σύμβαση.

ι υπηρεσίες υγείας πληρώνονται δηλα
δή από τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αλλά δεν χις παρέχει το κράτος. Ο 

κρατικός όμως έλεγχος στην ιδιωτική εταιρεία είναι 
πλέον ουσιαστικός. Είναι γνωστό ότι ο ιδιωτικός το
μέας ελέγχεται από το Δημόσιο, ο δημόσιος τομέας 
δεν ελέγχεται από κανέναν. Ο έλεγχος από το κράτος 
και τους πολίτες γίνεται έτσι αποτελεσματικότερος. Ο 
ανταγωνισμός θα έχει επίσης ευεργετικές συνέπειες 
στις υπηρεσίες υγείας υπέρ των πολιτών και ταυτό
χρονα θα οδηγήσει σε μικρότερη επιβάρυνση των 
φορολογούμενων. Εν κατακλείδι, με την ανάθεση 
της διοίκησης δημόσιων νοσοκομείων στον ιδιωτικό 
τομέα θα αναβαθμιστεί η δημόσια υγεία και θα κερ
δίσουν οι πολλοί, ανοργάνωτοι και αδύναμοι οικονο
μικά πολίτες (ασθενείς και φορολογούμενοι).
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1  Θα μειωθεί η συμμετοχή των ασθενών στα φάρμακα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 404.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΥΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Θα μειωθεί η συμμετοχή 
των ασθενών στα φάρμακα
►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ΑΝΑΣΑ θα δώσουν στους ασθενείς, που 
κατά την τελευταία δεκαετία πληρώνουν 
συνεχώς από την τσέπη τους για να καλύ- 
ψουν τις ανάγκες τους σε φάρμακα, δύο 
τροπολογίες του υπουργείου Υγείας που 
ψηφίστηκαν χθες. Η πρώτη προβλέπει τη 
μείωση στο μισό της συμμετοχής των αν
θρώπων στην αγορά των απαραίτητων για 
την υγεία τους φαρμάκων από τη στιγμή 
που κλείνει η διαδικασία διαπραγμάτευσης. 
Η δεύτερη αφορά τη μείωση του ποσοστού 
συμμετοχής των ασθενών στην αγορά γε- 
νόσημων φαρμάκων.

Η νέα αποζημιωτική πολιτική της κυβέρ
νησης έχει στόχο να μειώσει την επιβάρυν
ση των πολιτών από τη μετακύλιση στους 
ασθενείς της φαρμακευτικής δαπάνης που 
αποφάσισαν οι κυβερνήσεις στα χρόνια των 
μνημονίων (2008-2015). Η συμμετοχή των

ασθενών, όπως έχει προσδιορίσει στην «Εφ. 
Συν.» ο υπουργός Υγείας, από 9% το 2009 
προσέγγισε το 30% το 2016.

Εχει προηγηθεί η νέα, πρόσφατα ψηφι- 
σθείσα τιμολογιακή πολιτική με στόχο την 
ευθυγράμμιση των τιμών προκειμένου να 
κλείσουν οι πληγές που άνοιξαν οι προη
γούμενες κυβερνήσεις με τις πολιτικές των 
ασύδοτων τιμολογήσεων φαρμάκων την 
προ μνημονίων εποχή, δημιουργώντας 
στρεβλώσεις, και των οριζόντιων μειώσεων 
την περίοδο των μνημονίων, που διατήρη
σαν τις στρεβλώσεις.

Οσον αφορά την πρώτη τροπολογία, 
προμηνύει τον περιορισμό κατά το ήμισυ 
του ήδη θεσμοθετημένου ποσοστού συμ
μετοχής των ασθενών (10% και 25%) από 
τη στιγμή που καταλήγει επιτυχώς η δια
δικασία διαπραγμάτευσης. Ετσι, το 25% 
θα περιορίζεται σε 12,5% και το 10% σε 
5%. Μέχρι στιγμής πάντως δεν έχει ολο

κληρωθεί μια τέτοια διαδικασία, την οποία 
ενεργοποίησε ο Ανδρέας Ξανθός στην κα
τεύθυνση της διαμόρφωσης μιας νέας πο
λιτικής φαρμάκου από το 2016. Η Επιτροπή 
Διαπραγμάτευσης έχει αναλάβει να επιτύχει 
«εκπτώσεις» από τους προμηθευτές για τον 
ΕΟΠΥΥ, ο οποίος ως «μονοπώλιο» διαθέτει 
διαπραγματευτικό πλεονέκτημα.

Ολα τα ευρωπαϊκά συστήματα υγείας 
διαθέτουν επιτροπή διαπραγμάτευσης, η 
οποία αγοράζει εκ μέρους τους μαζικά κάθε 
φάρμακο σε χαμηλότερη τιμή από αυτήν με 
την οποία κυκλοφορεί στο λιανικό εμπόριο, 
γεγονός κρίσιμο όσον αφορά τις πανάκρι
βες καινοτόμες θεραπείες.

Οσον αφορά τα γενόσημα φάρμακα, 
η τροπολογία δίνει τη δυνατότητα στον 
υπουργό Υγείας με απόφασή του να μειώνει 
το ποσοστό της προβλεπόμενης συμμετοχής 
του ασθενούς.

Αλλες τροπολογίες
Την αμοιβή κατά την ιατρική εξειδίκευ- 

ση του συνόλου των γιατρών και όχι μόνο 
των εντατικολόγων σε Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας και Μονάδες Εντατικής Νοση
λείας Νεογνών (ΜΕΝ), όπως ίσχυε μέχρι 
σήμερα, προβλέπει άλλη τροπολογία που 
ψηφίστηκε χθες.

Επιπλέον, τροπολογία εξαιρεί τις Κυ
ριακές από τη λειτουργία των φαρμακείων 
αλλά και τις αργίες (25η Μαρτίου, Μεγάλη 
Παρασκευή, Δευτέρα του Πάσχα, 15 Αυ- 
γούστου, 25 και 26 Δεκεμβρίου, 1 και 6 Ια
νουάριου, Καθαρά Δευτέρα, Πρωτομαγιά, 
28η Οκτωβρίου, Αγίου Πνεύματος, ημέρα 
γιορτής του πολιούχου αγίου της πόλης και 
ημέρα απελευθέρωσης της πόλης), οπότε 
θα παραμένουν κλειστά και θα εξυπηρε
τούν το κοινό μόνο τα εφημερεύοντα φαρ
μακεία.

Τέλος, τροπολογία κυρώνει την από 
26/4/2019 τροποποίηση της σύμβασης 
δωρεάς μεταξύ του ελληνικού Δημοσίου, 
του κοινωφελούς ιδρύματος «Αλέξανδρος 
Σ. Ωνάσης» και του Ωνάσειου Καρδιοχει
ρουργικού Κέντρου.
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1  Μία και μοναδική παιδίατρος σε όλο το νησί
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 130.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΚΑΡΙΑ
Μία και μοναδική παιδίατρος 
σε όλο το νησί

Σε όλες τις δημόσιες δομές Υγείας στην Ικαρία υπάρχει 
μόνο μία παιδίατρος, με αποτέλεσμα για μεγάλα διαστήμα
τα οι ανάγκες των παιδιών του νησιού να μένουν ακάλυπτες.

Χαρακτηριστικό για τον αριθμό των παιδιών που ζουν στην 
Ικαρία είναι ότι στο νησί λειτουργούν 8 δημοτικά, 6 νηπιαγω
γεία, 3 γυμνάσια, ειδικό σχολείο στον Καραβόσταμο, αθλητι
κές ομάδες παίδων... Η μοναδική παιδίατρος εργάζεται στο Γε
νικό Νοσοκομείο και είναι αδύνατο να καλύψει μόνη τις ανά
γκες των παιδιών για νοσηλεία, εμβολιασμούς, φροντίδα νεο
γνών, έκτακτες καταστάσεις κ.ά.

Οικογένειες με πενιχρά έσοδα αναγκάζονται να καταφεύ
γουν σε ιδιώτες παιδίατρους, σε σοβαρές περιπτώσεις να τα
ξιδεύουν στην Αθήνα ή να μετακομίζουν οριστικά λόγω της έλ
λειψης παιδιάτρων.

Το γεγονός καταγγέλλουν με υπόμνημά τους ο Σύλλογος Ε
νωσης Δημοκρατικών Γυναικών Ικαρίας και η Ομάδα Γυναικών 
Αγίου Κηρύκου, με το οποίο έχουν ήδη συγκεντρωθεί υπογρα
φές από μαζικούς φορείς και πολλούς κατοίκους του νησιού.

Το υπόμνημα κατέθεσαν βουλευτές του_ΚΚΕ, με Αναφορά 
στη Βουλή προς τον υπουργό Υγείας Ανδ. ζανθό.

Οι φορείς και οι κάτοικοι της Ικαρίας διεκδικούν: Πρόσληψη 
μόνιμων παιδιάτρων στο νοσοκομείο, ώστε να καλύπτονται όλες 
οι βάρδιες, με την προοπτική δημιουργίας Παιδιατρικής Κλινικής 
που θα καλύπτει πλήρως τις ανάγκες των παιδιών. Κάλυψη κατά 
προτεραιότητα της θέσης του παιδιάτρου στο Κέντρο Υγείας Ευ- 
δήλου και όλων των ειδικοτήτων γιατρών που προβλέπονται από 
το οργανόγραμμά του. Αναβάθμιση του Περιφερειακού Ιατρείου 
Ραχών σε Κέντρο Υγείας, ώστε να μπορεί, εκτός των άλλων α
ναγκαίων ειδικοτήτων, να διοριστεί παιδίατρος.

Επίσης απαιτούν με ευθύνη του κράτους να γίνονται συστη
ματικά όλοι οι αναγκαίοι εμβολιασμοί σε όλα τα παιδιά, και να 
στελεχωθούν πλήρως με επαρκές και μόνιμο προσωπικό οι δη
μόσιες δομές Υγείας του νησιού.
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1  Απεργία των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-05-2019

Επιφάνεια: 83.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απεργία των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία

Σε 24ωρη απεργία προχώρησαν χτες οι εργαζόμενοι στα δημό
σια νοσοκομεία, ενάντια στα οξυμένα προβλήματα που έχει προ- 
καλέσει η αντιλαϊκή πολιτική της εμπορευματοποίησης, της υπο- 
χρηματοδότησης, της υποστελέχωσης, των απολύσεων, της διεύ
ρυνσης των ελαστικών σχέσεων εργασίας και στο χώρο της Υγείας.

Στην Αθήνα πραγματοποιήθηκε πορεία από το Νοσοκομείο 
«Αλεξάνδρα» μέχρι και το υπουργείο Υγείας, με τη δυναμι
κή συμμετοχή σωματείων και Επιτροπών Αγώνα που συσπει
ρώνονται στο ΠΑΜΕ.

Το πλαίσιο διεκδικήσεων ήταν: Επαναφορά του 13ου και 14ου 
μισθού, με άμεση καταβολή του επιδόματος αδείας. Ουσιαστικές 
αυξήσεις στους μισθούς. Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπι
κού και μονιμοποίηση όλων των εργαζομένων με ελαστικές εργα
σιακές σχέσεις. Επέκταση του ανθυγιεινού επιδόματος. Ενταξη 
στα ΒΑΕ όλων όσοι εργάζονται σε αντίστοιχες συνθήκες. Λήψη 
αναγκαίων μέτρων για προστασία της υγείας και της ασφάλειας 
στην εργασία. Αποκλειστικά δημόσιο, δωρεάν σύστημα Υγείας, 
που θα καλύπτει τις λαϊκές ανάγκες και θα εξασφαλίζει μόνι
μη εργασία με πλήρη δικαιώματα σε όλους τους εργαζόμενους.

Απεργιακή συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε χτες και στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου.
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1  Εξοικονόμηση ενέργειας έως 35% στο Νοσοκομείο
Βόλου

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-05-2019

Επιφάνεια: 363.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΝΤΑΧΤΗΚΕ ΤΟ «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΑΕΙΟ»

Εξοικονόμηση ενέργειας έως 
35% στο Νοσοκομείο Βόλου
Εξοικονόμηση στο κόστος ενέργειας 
μέχρι και 35% αλλά και ψηφιοποίηση 
όλων των ηλεκτρολογιών 
εγκαταστάσεων θα πετύχει το 
Νοσοκομείο Βόλου μέσα από την 
ένταξή του στο πρόγραμμα ΥΜΕΠΕΡΡΑ 
του ΕΣΠΑ με συνοδικό προϋπολογισμό 
1.600.000ευρώ και το οποίο 
αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί μέχρι 
και το2020.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Η
 συμπαραγωγή ενέργειας όπως προβλέπεχαι μέσα 
από το πρόγραμμα, αναμένεται να καταστήσει αυτό
νομα ενεργειακά το «Αχιλλοπούλειο» μια σημαντική 

εξέλιξη για την οποία παραχωρήθηκε χθες συνέντευξη Τύ

που από τον διοικητή κ. Ματθαίο Δραμητινό και τον ανα
πληρωτή διοικητή κ. Χάρη Αποστολίδη του Νοσοκομείου 
Βόλου.
Αξίζει να σημειωθεί πωςτο Νοσοκομείο Βόλου καταβάλλει 
κάθε χρόνο 850.000 ευρώ στη ΔΕΗ και 350.000 ευρώ για 
το αέριο, δηλαδή ένα συνολικό ποσό κοντά στο 1.200.000 
ευρώ. Με το συγκεκριμένο πρόγραμμα η εξοικονόμηση του 
κόστους για την ενέργεια θα αγγίξει το 35%.
0 κ. Δραμητινός δήλωσε πως «το Νοσοκομείο εντάχθηκε 
σε πρόγραμμα του υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
μέσω ΕΣΠΑ με στόχο την ενεργειακή αναβάθμιση του Νο

σοκομείου. Είναι μια προσπάθεια που έχει ξεκινήσει εδώ 
και ένα χρόνο από το Νοσοκομείο. Στο πρόγραμμα αυτό 
έχουν ενταχθεί αρκετά νοσοκομεία και το «Αχιλλοπούλειο» 
είναι το δεύτερο μετά το νοσοκομείο Παπαγεωργίου που 
εντάχθηκε πέρυσι, ενώ είναι το πρώτο νοσοκομείο τηςδης 
ΥΠΕ που εντάχθηκε. Το 2020 θα έχουν ολοκληρωθεί όσα 
προβλέπονται από το πρόγραμμα».
Το πρόγραμμα αφορά τέσσερις τομείς του Νοσοκομείου 
που είναι οι εξής Συμπαραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
όπου με συνέταιρο τη ΔΕΗ θα υπάρχει πρακτικά μείωση του 
ενεργειακού αποτυπώματος και μείωση στην κατανάλωση. 
Δεύτερον, θα αντικατασταθούν οι λέβητες και θα υπάρχει 
μόνιμα ζεστό νερό στο νοσοκομείο με εξαιρετική οικονο
μία. Τρίτον θα υπάρξει εγκατάσταση συστήματος BMS (ηλε
κτρονικό σύστημα ελέγχου των ενεργειακών αναγκών του 
νοσοκομείου). Σημειώνεται πως400.000 ευρώ θα δοθούν 
για νέο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, όπως αντικατάσταση 
του αναλογικού μαστογράφου με ψηφιακό, εγκατάσταση ει
δικών οθονών - medical ray - για εξοικονόμηση ενέργειας 
«Με την αναβάθμιση του νοσοκομείου μειώνονται κατά 
30% οι εκπεμπόμενοι ρύποι και το πρόγραμμα βάζει το

νοσοκομείο σε μια πρωτόγνωρη διαδικασία με ενεργειακή 
αναβάθμιση και εξοικονόμηση ενέργειας ενώ θα έχουμε 
μείωση στην κατανάλωση στους λογαριασμούς του ηλε
κτρικού ρεύματος και φυσικού αερίου μέχρι 35%» ανέφερε 
ο κ. Δραμητινός
Απάτηνπλευράτου ο αναπληρωτήςδιοικητήςτου Νοσοκο
μείου κ. Χάρης Αποστολίδης ανέφερε ότι το Νοσοκομείο θα 
παράγει ηλεκτρική ενέργεια και ζεστό νερό για να αυξήσει 
τον συντελεστή αξιοποίησης της ενέργειας Αυτό σημαίνει 
ότι το Νοσοκομείο ενισχύει την αυτονομία του σε περιπτώ
σεις διακοπής ρεύματος ή προβλημάτων και με το ζεστό 
νερό υπάρχει μεγάλη εξοικονόμηση. Εξάλλου την καλοκαι
ρινή περίοδο το Νοσοκομείο ξοδεύει περίπου 40.000 ευρώ 
για φυσικό αέριο. Η αξία του ηλεκτρικού ρεύματος και του 
φυσικού αερίου που καταναλώνει το Νοσοκομείο σε ετήσια 
βάση ανέρχεται σε 850.000 ευρώ και 350.000 αντίστοιχα. 
Με το πρόγραμμα αυτό θα έχουμε εξοικονόμηση 35% 
στους λογαριασμούς ενώ μας βάζει στη νέα ψηφιακή 
εποχή για το επόμενο βήμα που σχεδιάζουμε και είναι 
το Smart Hospital. Η συμπαραγωγή ενέργειας είναι ένα 
πρόγραμμα που προωθεί το υπουργείο υγείας».
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